La questione si articola in tre problemi: se sia possibile (*a priori* dal momento che si parla di Dio) avere sui futuri contingenti una conoscenza certa e fondata solo sulle cause; se Dio (o l'intelletto perfetto) abbia dei futuri contingenti una conoscenza secondo la loro esistenza in atto; e in che modo si possa dare una conoscenza scientifica delle cose contingenti¹¹⁹.

È chiara quindi una tendenza graduale ad ampliare la problematica che nell'ultimo quesito ripropone la discussione sulla possibilità di una scienza delle cose individuali e contingenti, ossia di una larga sezione di oggetti propri della conoscenza umana.

Chi risponde negativamente alla prima domanda sostiene che

¹¹⁸ F. 89 r. 6: «Quantum ad primum sciendum quod antequam res sit in actu secundum esse suae existentiae, solum habet esse in causis suis, et dicitur futura. Causarum autem invenitur triplex gradus, quaedam enim sunt causae necessariae in se, et in ordine ad effectum, sicut est motus coeli in comparatione ad eclipses, et ad alios effectus, qui ex motu orbium necessario eveniunt, et effectus praexistentes in talibus causis sunt quidem futuri, sed non contingentes, imo sunt necessarii. Aliae sunt causae quae non sunt necessariae saltem per comparationem ad effectus, ut eos necessario producant, imo possunt non producere, et effectus praexistentes in talibus causis sunt futuri et contingentes. Et horum est triplex differentia, quia quaedam causae contingentes determinatae sunt ad producendum suos effectus, ut frequenter, nec deficiunt nisi raro (ut quod homo generetur cum quinque digitis solum) hoc enim evenit ut in pluribus, raro autem evenit ut generetur cum pluribus, vel paucioribus quam quinque, effectus igitur talium causarum dum praexistunt in eis sunt futuri et contingentes, sed quidam eorum sunt contingentes frequenter, quidam vero raro, aliae vero sunt causae quae de se nulla habent determinationem ad hunc effectum producendum vel non producendum, sed indifferenter sese habent ad utrunque, sicut est liberum arbitrium, ut sortes potest currere, vel non currere, et effectus praexistentes in talibus causis sunt futuri et contingentes ad utrumlibet. Ergo in universo futura contingentia quaedam frequenter quaedam raro, quaedam ad utrumlibet. Patet etiam quod contingens ad utrumlibet numquam dicitur per comparationem ad causam agentem ex necessitate naturae, illa enim semper est determinata ad unum, nisi impediatur quod sit, ut raro, sed dicitur per comparationem ad causam agentem libere, quae potest agere et non agere, quae ut sit numquam aliquid producit, quum sit aequae indifferens ad opposita, propter quod qua ratione produceret unum et alterum ».

¹¹⁹ F. 89 r. 7.

la *notitia* delle cause degli eventi contingenti non fonda una conoscenza certa di questi, dal momento che, per definizione, queste cause sono *impedibiles*. Ma — obietta Durando — questo è un punto di vista *a posteriori*. Se esaminiamo il problema dalla prospettiva dell'intelletto divino dobbiamo invece riconoscere che una intelligenza perfetta è in grado per definizione di esaurire non soltanto le *causae impedibiles* ma tutti gli eventuali ostacoli che mandano a vuoto la loro azione e se e come questi ostacoli entrano in gioco¹²⁰. La *e s t e n s i o n e* dell'intelletto divino spiega in modo molto semplice (e quantitativo) quello che può sembrare al primo esame una perfezione qualitativa che l'intelletto umano non può mai raggiungere (per definizione essendo ancorato ad una determinata e limitata estensione di esperienze). I futuri contingenti non sono quindi dei futuri particolari ma solo degli eventi dei quali non siamo in grado (*in via*) di conoscere le cause.

Durando riprende la sua affermazione che Dio conosce le cose nella sua essenza: poiché l'essenza divina è la causa dell'universo

¹²⁰ F. 89 r. 8-89 v. 9: «... Sed qui cognoscit futurum contingens solum per causam suam cognoscit ipsum solum per talem causam qua posita adhuc contingens potest poni vel non poni, cum sit impedibilis, ergo et cetera. Et ideo dicitur quod si deus haberet solum cognitionem de futuro contingente per causam suam contingentem et impedibilem, non haberet de eo certam cognitionem.

Sed istud non videtur, quia sicut ex causa necessaria sequitur effectus necessarius infallibiliter, sic ex causa impedibili determinata ad unum si non sit impedita, sequitur effectus contingens infallibiliter, nisi quod haec infallibilitas est ex suppositione, prima autem est secundum se et absolute, et eodem modo a causa indifferente et impedibili si determinetur et non impediatur, sequitur suus proprius effectus infallibiliter, igitur sicut in causa necessaria praecognoscitur effectus necessarius certa cognitione, sic cognita causa impedibili, et omnibus quae ea impedire possunt, et insuper omnia ea quae impediunt, vel non impediunt, certitudinaliter potest cognosci quis effectus eveniet vel non eveniet, et similiter cognita causa indifferente et impedibili si cum ea cognoscantur omnia quae eam determinare possunt, et determinabunt, et omnia quae ea impedire possunt et quae impediunt vel non impediunt, potest infallibiliter cognosci quis effectus eveniet. Nunc autem deus non solum cognoscit causam contingentem in se et absolute, quia sic in ea vel per ea non cognosceretur infallibiliter aliquis effectus nisi tantum coniectura probabili (ut bene dicunt alii) sed cognoscit omnia quae ea determinare possunt et quae determinabunt insuper cognoscit omnia quae ea impedire possunt et quae impediunt vel non impediunt, ergo deus in causa contingente sic cognita potest certitudinaliter cognoscere effectum futurum contingentem... ».